28. Et dixerunt cum venissent ad regem : Trade nobis Daniælem, alioquin interficemus te, et domum tuam.

29. Vidit ergo rex quod irerent in eum violentiter ; et constans compulsus tradidit eis Daniælem.

30. Qui miserunt eum in lacum leonum, et erat ibi diebus sex.

22. *Et colebant eum Babyloni.* On sait que les Egyptiens adoraient les animaux vivants comme autant de divinités, et l'on s'est demandé s'il en était de même des Babyloniens. Diodore de Sicile (lib. II, cap. 9) nous l'apprend. Il nous atteste que les serpents étaient au nombre des divinités que les Babyloniens adoraient, et dans la description qu'il nous fait des idoles adorées à Bablyone, il parle de deux dragons d'argent, d'une grosseur monstrueuse, pesant chacun 30 talents.

27. *Judeus factus est.* Ce soulèvement ne se conçoit pas sans Cyrus. Comment les Babyloniens qui venaient d'être subjugués par ce prince, aimaient-ils osé se soulever contre lui, et le menacer de mort s'il ne leur livrait Daniel ? Comment admettent que ce prince ait eu la faiblesse de céder devant une poignée de factieux ; et de leur livrer son premier ministre, son favori ? Tout ceci se comprend, au contraire, parfaitement, sous le faible Evemerodach. On conçoit aussi que la foule lui ait reproché ses sympathies pour les Juifs, lorsqu'on se rappelle qu'il fit sortir de prison Jérémie, après 37 ans de captivité, et qu'il lui donna rang dans sa cour au-dessus de tous les autres rois.

20. *Ostenderunt ei.* Timore et gravibus malis intortatis ut fraudem retegerent.

22. *Et erat draco.* Ita Romani in peste Romam adverterunt et coluerunt serpentem Epidaurum, de quo vide Val. Max., lib. 1, c. 8. Notat S. August., lib. II, de Genesi ad litteram, solore demones uti forma serpentum ad decipiendos homines.

25. *Dirupit esse draco.* Non quod pix aut pills venisset sibi, sed quod hie ex massa dati in fimbrias læsserunt, et spiritum interfecerunt. Sicut enim draconibus, esse Solino, c. 43, fauces angustæ. Vide Valeium de sacra Philosophia, c. 81.

30. *Lacum leonum.* Caveam, sive carcerem in quo asservabatur leones.

dissant : Vous êtes grand, ô Bel ! et il n'y a point en vous de tromperie.

18. Et risit Daniel, et retenu le roi, alla qu'il n'avait pas été avant, il lui dit : Voyez ce pavé, commétez de qui sont ces traces de pieds.

19. Je vois, dit le roi, des traces de pieds d'hommes, de femmes et de petits enfants : et il entra dans une grande colère.

20. Il fit alors arrêter les prêtres, leurs femmes et leurs enfants ; et ils lui montrèrent les petites portes secrètes par où ils entrèrent, et venaient manger tout ce qui était sur la table.